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Petersburg —  Października.
°  1 1

R o s k a z y  d z i e n n e  C e s a r s k i e .

2 7  W rześnia. Spraw ujący obow. Policm ejstra w O des
sie liczący się w wojsku M ajer Cenlilowicz, podniesiony 
do stopnia Podpułkow nika.— C horąży Biełozierskiego p u ł
ku pieszego Ereczniew , ma spraw ow ać obowiąski adju- 
taula przy wojennym Naczelniku W ojewództwa Podlaskie
go, Do u odzcy brygad artyleryi: 3  ej gw ardyi, i grenadye- 
rów , Jenerał-m ajorze baronie Ao r f  1. — Porucznik byłego 
3gu  pułku m orskiego Slesaręw , mianowany spraw ującym  
obow. Adjutanla placu w tw ierdzy Zam ościu, na miejscu 
Podporucznika Jeleckiego pułku pieszego, K rasowskiego —  
O trzym ują dymissye: K om endant tw ierdzy T iraspola liczą
cy się w jezdzie Jenerał-m ajor Grigorowski 2 , s powodu 
ran , z m undurem  i całkow itą wedle ustawy pensyą. —  
Sprawujący obowiązek Ober-poiicm ejstra Moskwy , Fligel- 
adjutant, Pułkownik Muehanow , dla słabości zdrowia , 
z rangą Rzeczywistego Radcy Stanu, dla wejścia do 
służby cywilnej.

2 8  tegoż m. Policm ejster w Rydze, liczący się w jeź- 
dzie Podpułkownik W okulski, podniesiony do rangi P u ł
kownika, z zac-b. dotychczas, obowiąsków. —  K om endant 
twierdzy Modlina, liczący się w artyleryi Jenerał-m ajor 
Schulman 2 , mianowany Komendantem twierdzy Zamościa, 
na miejsce Jenera łm ajo ra  barona Roenne, a ten ostatni 
Kom endantem  Modlina.— Sztabs kapitan komendy Dynabur- 
skiej czynnych inwalidów Nosowicz, za złe prowadzenie 
się, wydalony ze służby.— W ykreśleni zostają ze spisów, 
zmarli: liczący się w jezdzie Jenerał porucznik R e f  tern  i

Dowodzca 2 0  brygady artyleryi i 1 roty bateryjnej Puł» 
kownik Cwileniew.

3 0  W rześnia. Porucznik Ładożskiego pułku pieszego 
ISieudacziu, mianowany Adjutantem W ojennego Naczelni
ka W ojewództwa Krakowskiego, Jenerał-m ajora Tutczew.

1 b. m. Z o s t a j ą  m i a n o w a n i  Członek R ady Państw a, 
Jenerał piechoty, Jenerał-adjutant J. C. M. hrabia Tb/, 
G łównozarządzającym W ydziałem  dróg Komunikacyj i pu
blicznych budowli, (r.m  n u oy n pa b.i a to ig n me L iyum in Coo6- 
igen ia it IlyG.uuiiibix'b 3aaiiifi) z zachowaniem dotychcza
sowych godności i stopni.— Dowodzoami brygad: 1 ej bry
gady w dywizyi Kirysierów  gwardyi J. K. M. Dowodzca 
2 ej brygady Jenerał-m ajor X iążę  Ernest W irtem berski; 
Jenerał-m ajor Koszkul,ELej brygady w dywizyi K irasyerów 
gwardyi, s pozostaniem Dowodzcą pułku.

—  Od początku przyszłego roku zacznie wychodzić tu 
w Petersburgu  pismo peryodyczne pod tytułem  Biblioteka 
czytania  (Biifi.uomCKa A-ta 'm ie n ia ) , wydawane przez 
tutejszego xięgarza P. Smirdin. Najznakomitsi , można 
powiedzieć wszyscy  , cokolwiek znani p isa rz e , skła
dają się na m ateryały tego pism a, które oprócz rzeczy 
literackich, będzie zawierało jeszcze wiadomości przemys
łowe, gospodarskie i znaczniejsze odkrycia. Znani w Ros- 
svjskiej literaturze P P . Grecz i Sękowski *) są  redakto
rami Biblioteki, która bezwątpienia zjedna największą w 
Rossyi wziętość i odpowie godnie swym celom.

—  Trzy ostatnie tomy rom ansu Administracyjnego P. 
Massalskiego pod tytułem  P. Podsto lic , wyszły już z dru
ku, tu w P etersburgu , u Kraj a. Po szczegółowe ocenienie 
zalet tego dzieła odsyłam y czytelników do rozbioru, umiesz
czonego w 9 7  N. przeszłorocznego Tygodnika.

*) P ro fe s so r  U n iw e rsy te tu  P e te rsb u rsk ie g o , A utor dz ie ła  w P o lsk im  
języku : n C o llęc tan e a  z dz ie jów  tu reck ich  rzeczy  d o  h is to ry l
"polskie j s łu ż ący ch ,ii
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  Wystawa płodów sztuk pięknych w Petersburgu od
kilku już" dni się rozpoczęła i ściąga mnóstwo ciekawych 
do sal tutejszej Akademii Kunsztów. W ystawa ta, pod 
wszelkiemi względami, może się nazwać świetną.

—  Do Petersburga p rz y b y l i :  2 9  z. m. s Pińska, 
Radca Hon. Skirm untt; z Nowgorodu, Naczelnik Sztabu 
oddzielnego korpusu grenadyerow Jenerał-major Hurko 2 , 
i Dowodzca tegoż korpusu Jenerał-porucznik NaboAow; z 
różnych gubernij, Rz. Radca Stanu Mielników; —  30^0 , 
z Narwy, Jenerał-adjutant Neidhardt 2; —  1 b. m. z Mi- 
tawy, Jenerał-major Perren 1; s Kurska, Jenerał-adjutant 
baron Geismar; —  2go, z Nowgorodu, Dowodzca 1 ej 
dywizyi Grenadyerów Jenerał-major Szczerbacki, Sgo, Do-
wódzca pułku dragonow gwardyi Jenerał-major baion 
Offenberg  2. W y je c h a li:  T l  go, do W ilna, Komisionier 
Komisariatski 12 kl. Pawłowski; —  2 9 go, do Opola, dy- 
miss. Rzecz. Radca Stanu Dubiański;— oOgo, do Kijowa, 
Jenerał piechoty Both 1;— 2  b. m. do gubernii Ekatery- 
nosławskiej, orszaku J. C. M. Jenerał major xiążę Łoba- 
now-Rostowski;— 3 go, do gub. Połtawskiej, ojszaku J. C. 
M. Jenerał-major Tem irazjew . (G . P.)

—  Zwierzchność Gubernijalna Grodzieńska podaje do 
wiadomości, że na otwarcie posiedzeń zgromadzenia gu- 
bernialnego szlacheckiego i przystąpienie do wyboru urzęd
ników, na następne trzylecie, naznaczony jest dzień 15 
Stycznia przyszłego roku; przeto, wzywają się obywatele 
tej gubernii, mający prawo należenia do wyborów tak 
be/pośrednio jak i przez umocowanych, iżby raczyli ze
brać się do miast powiatowych trzema miesiącami przed 
rozpoczęciem sejmików gubernijalnych, a mianowicie 15 
bieżącego Października, a na gubernialne wybory, tak 
mający głos bezpośredni, jak i umocowani, na wspomnio- 
ny wyżej dzień 15 Stycznia.

tabotnosct sągramane,
'  L ondjn  1 Października. 3 0  z. m. JJ. KK. MM. znaj
dowali się oboje na obiedzie u xcia Cumberland i pożeg
nali się s xięslwem JJ., którzy wyjeżdżają jutro na statku 
parowym Comete do Calais, a stamtąd do Berlina.

—  Gazety Dublińskie ogłaszają mnóstwo szczegółów 
uroczystego przyjęcia margrabi Wellesley a pożegnania 
lorda Anglesea. P. Henryk Grey, brat pierwszego ministra, 
mianowany został kontrolerem margrabi Wellesley, s pła
cą  2 ,0 0 0  f. sterl. rocznie.

—  Z ogłoszonej w gazecie Sun  tablicy chrztów jakie 
się odbyły w Anglii w przeciągu ostatnich lat 10, oka
zuje się, iż w tym zakresie urodziło się ogółem 1,832 ,721  
dzieci płci męskiej i 1 ,7 5 8 ,6 6 3  płci żeńskiej.

—  S powtórnego wydania wczorajszej gazety Courrier 
dowiadujemy się o przybyciu tu z Lizbony okrętu Lord  
Nelson, który odpłynął 18 Września i przywiózł najnow
sze stamtąd wiadomości. Marszałek Bourmont 14 t. m. 
przypuścił był drugi stanowczy szturm do rzeczonej sto
licy, lecz również jak i w pierwszym z d. 5 W rześnia ze 
stratą został odpartym.

  Statek parowy Lord o f  the Isles, który wylądował
bvł w porcie San-Martinho oficerów i zapasy broni przy
wiezione dla don Miguela, schwytany został za wyjściem

s tegoż portu, przez okręty konstytucyjne i przyprowa
dzonym do Lizbony.

—  Wczorajszy Times powtarzając też same wiadomości 
dodaje, że strata miguelistów w dniu 14 z. m. cenioną 
jest do 2 ,0 0 0  ludzi. Kapitan okrętu L ord  o f  the Isles 
uskarżać się miał na schwytanie swojego statku przed 
lordem Russel, bez żadnego wszakże skutku. Jest to sza- 
cowma zdobycz dla sił morskich dony Maryi; nie wiado
mo tylko czyli dostatecznie jest we wszystkie potrzeby 
opatrzonym.— W  kupieckich wiadomościach dzisiejszego 
numeru tejże gazety czytamy jeszcze następujące szczegó
ły o bitwie 14 Września: «Ustne opowiadania kapitana i 
osady okrętu Lord  Nelson, nie zostawują więcej żadnej 
wątpliwości o zaszłym w d. 14 z. m. szturmie do Lizbo
ny. Bitwa rospoczęła się o 5ej rannej, trwała aż do 9 ej 
i zakończyła się zupełną jakoby klęską wojsk don Migue
la. Z obustron walczono z niesłychaną zapamiętałością, i 
dla tego właśnie tern dziwniejsza, iż bitwa przerwaną została 
tak prędko i nadzwyczaj nagle. Rzecz tę, według opowiada
nia osady okrętu Nelson, przypisać należy okoliczności, że 
znaczny jeden oddział miguelistów, w czasie powszechne
go szturmu, zbliżył się przez nieostrożność do jednego ze 
stojących na Tagu okrętów admirała Napier, który, daw
szy do nich 100  razy ognia kartaczami, rozbił wszystkie 
ich szyki. Same nawet wojska konstytucyjne, które w za
pale bitwy były się w części z nieprzyjacielskiemi zm u
szały, znaczną poniosły od nich szkodę. O liczbie zal - 
tych ze strony miguelistów nie można było wiedzieć nic 
pewnego, gdy unieśli byli s placu bitwy wszystkie swoje 
trupy, zwyciężcy zaś nie uznali za potrzebną ścigać ich 
dalej. Lizbona znajdować się już ma w stanie najdosko
nalej od wszelkiej napaści zabespieezonym, niezależnie 
od wielkości sił jakichby migueliści użyć przeciw’ niej 
chcieli. Jeden s pułków don Miguela, od 6 0 0  ludzi, nie- 
chciał, jak powiadają, w szturmie 14 z. m. uczęstniczyć; 
żołnierze jego oświadczyli, że czas już im do domu i 
rzeczywiście natychmiast się rozeszli, tak że zaledwie przez 
wysłaną za niemi pogoń do powrotu skłonić ich zdołano, 
na dane zapewnienie, iż będą wolni od uczęstnictwa w bit- 

Większa część przytoczonych wiadomości krążyławie.
jedynie na dzisiejszej giełdzie; bynajmniej atoli nie wątpio
no o ich pewności, ze względu na charakter człowieka s 
którego opowiadania zostały powzięte.®

—  Spisek podobny temu, jaki wybuchnął w Bogota, 
(o którym donieśliśmy w przeszłym N.) odkryty został " . 
Marcu b. r. w Peru; wiele osób, a między niemi Preze
sa Senatu Riva Agnero, zatrzymano. Prezes Bządu Peru
wiańskiego, jenerał Gamarra, zw'ołał był na 1 Czerwca 
nadzwyczajne posiedzenie, na którem jak mniemano mial 
złożyć swój urząd.

—  Podług dzienników', otrzymanych z Ameryki puł- 
nocnej, zawierających wiadomości s Truxillo po 17 Lip
ca, rzeczpospolita Środkowej Ameryki zupełnie się roz- 
przęgła, a stany które ją  składały, rozdzieliły się bez roz
lewu krwi i utworzyły osobne państwa.

—  Żółta gorączka z nową gwałtownością zjawiła się 
w Hawanie i Nowym Orleanie.

—  Komitet mianowany przez izbę niższą parlamentu 
angielskiego na wybadanie stanu rolnictwa w kraju, ogło
sił już swe zdanie sprawy. W ypada zeń, że ta gałąź 
przemysłu narodowego znajduje się jeszcze w smutnym 
stanie, a co do środków -zaradczych komitet mówi: »J.i- 
ie li w mocy prawodawstwa jest uczynić wiele złego, w trą-
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caniem się do interesów , tyczących się rolnictw a, toć za
pewne trudno mu jest spraw ić jakiekolwiek dobro przez 
takowe wdawanie się.»

  W spaniały  wodociąg dostarczający wody Lizbonie,
który temi w łaśnie czasy odciętym został przez wojska 
don Miguela, m oże być uważanym za jeden z najpięk
niejszych pomników nowożytnego budownictwa w Europie, 
gdyż, pod względem samej nawet wielkości nieustępuje 
żadnemu s tych które nam zostawili starożytni. Najbardziej 
uderzającą je st część przechodząca przez dolinę Alcantara, 
około mili od Lizbony, składającą się s 5 5  arkad, za po
mocą których woda przeprow adzoną została przez głębo
ką dolinę pomiędzy dwiema górami. Największa wysokość 
środkowej arkady od podstawy aż do szczytu, wynosi 2 6 3  
stopy 10  cali; w szerokości taż arkada m a stóp 107  cali 8 ,

Każda s pojedynczych sztuk kamiennych s których og
romna ta budowa się składa, ma w ogólności 2 3  stóp 
wysokości. Lecz gdv arkady bardziej od środka oddalone 
coraz mniej są  m iąższe, stąd też i kamienie w tym że sto
sunku zmniejszają się aż do stóp ośmiu wysokości, od 
której niemasz mniejszego. W ykonanie tego zadziwiającego 
pomnika należy się Janowi V, który położył jego kamień
węgielny w 171 3 ; ukończono go w la t 19 . Na pokrycie
kosztów nałożonym  był tym czasowy podatek po realu  od
każdego funta m ięsa spożywanego w stolicy. S kiku śla
dów starożytnego m uru wnoszą, że rzymianie, mieszkający 
niegdyś w Luzytanii, zamierzali podobnież o wystawieniu 
wodociągu na tem że miejscu na którym  znajduje się dzi
siejszy.

Paryż 1 Października. 2 6  z. m . P . H arris, spraw ują
cy dawniej interesa A m erjki północnej przy dworze na
szym, pożegnał Króla Jmci, i przedstaw iał m u kilku ofi
cerów m arynarki swojego kraju.— 3 0  t. m. m iał pierwsze 
swoje posłuchanie u J. K. M. P. Lewingslon. Monitor 
ogłasza o nim wiadom ość następującą:

„P. Edw ard Lewingston, św ieżo przybyły do P aryża w 
charakterze ministra Stanów Zjednoczonych Ameryki pół
nocnej, jest jednym  z najznakomitszych wieku naszego pu
blicystów’. Mając sobie poleconem od senatu Luiziany u ło 
żenie kodexu karnego, odpowiednego potrzebie i postę
pom nowożytnej cywilizacyi, P . Lewingston wniósł w 
1 8 2 2  projekt swojego Kodexu, znoszącego karę śmierci, 
przy szczegółowym raporcie, który śc iągnął uw agę i pow
szechny szacunek nie tylko w Stanach Zjednoczonych, 
lecz i w Europie, gdzie ogłoszonym  został staraniem P. 
Taillandier, dzisiejszego członka izby deputowanych i Pa
ryskiego Królewskiego sądu. O dtąd sław a P. Lewingston 
coraz bardziej w zrastać poczęła. Deputowany do izby re
prezentantów swojego kraju z Luiziany, m iał sobie poru- 
czoną chlubną pracę ułożenia nowego system alu praw  
karnych dla ogółu Zjednoczonych Stanów. Owoc prac 
jego w tym przedmiocie wydanym został z roskazu izby 
reprezentantów, w '1 8 2 8 , w W ashington. Jest to najpiękniej
szy i najdokładniejszy zbiór ustaw karnych wieku naszego, 
rozdzielony na 3  następujące Kodexa: 1) Kodex występ
ków i kar; 2 ) Kodex sądowego karnego przewodu, i 3) 
Kodex wewnętrznego urządzenia więzień. Ten ostatni te
goż roku przedrukowanym  został we Francyi przez P. 
Karola Lucas, w pierwszym tomie jego dzieła o syste- 
macie karnym  w Europie i Północnej Ameryce. Co się 
tyczy pierwszego, w nim, P. Lewingston, w bardziej jesz
cze przekonywającym  sposobie w yłożył potrzebę zniesie
nia kary śmierci. W szyscy filantropowie Europejscy z nie- 

'

cierpliw ością oczekiwali rozwiązania w łonie am erykańskie
go kongressu dwóch tych w ażnych pytań: o zniesieniu 
kary śmierci i nowym porządku wewnętrznej policyi wię
zień, gdy wte'm mianowanie P . Lewingslon na posadę m inistra 
spraw  wewnętrznych, oderw ało go od szlachetnych tych 
zatrudnień i odłożyło na czas niejaki spełnienie powzię
tych w tym przedmiocie nadziei,"

(■Przybycie P. Lewingston do Francyi uważanem  też być 
powinno za szczęśliwą epokę dla filantropów europejskich, 
którym  przynosi powagę swojego imienia i talentów, ku 
pomocy w badaniach nad potrzebą dwóch wielkich reform : 
zniesienia kary śm ierci i szerzenia swojego karnego systema- 
tu. —  Na ostatnich wyborach członków-korrespondentów' 
naszej akademii Nauk M oralnych i Politycznych, pan Le
wingston b y ł jednym  s pierwszych których na tę  god
ność mianowano."

—  X żę T alleyrand, w towarzystwie xżny Dino, przy
był tu  wieczorem 2 7  z. m. Nazajutrz przyjm ował odwie
dziny wszystkich tutejszych dyplom atów, a 2 9  in iał posłu
chanie u K róla Jmci.

—  Od czasu pomyślnego ukończenia telegraficznej linii 
P . F e rrie r  i komp. z Havre do naszej stolicy, zaczynają 
mówić o urządzeniu podobnejże linii s Paryża do Bor
deaux przez Nantes, do Marsylii przez Lyon i do S tras
burga przez Metz lub Nancy. Pow iadają nawet, że  prace 
około nich rospoczną się niechybnie przyszłej wiosny. 
Rząd w yrzekł się ju ż , ile się zdaje, zam iaru, opierania 
się zaprowadzaniu linij telegraficznych przez osoby pry
watne.

—  F regata  VHeroine, pod roskazami kapitana Baudin, 
odpłynęła s C herbourg  18 z .m . dla wzmocnienia eskadry 
naszej na Tagu.

—  W ed łu g  w iadomości z A lgeru, dochodzących 1 4  z. 
m., wyprawiona tam komissya badawcza, stanąwszy na 
miejscu, zajęła się natychm iast rospoznawaniem stanu ta
mecznych interesów. Żądając zwiedzić dolinę Belidy, ko
missya wyruszyła z Algeru 10  z. m., z eskadrą 4 ,0 0 0  
ludzi zostających pod roskazami jenerał-porucznika Voirol. 
Pod sam ąB elidą wyszli na jej spotkanie znakomitsi miesz
kańcy tego miasta i oznajmili dowodzcy eskadry, że nie 
m ogą ręczyć za bespicczeństwo jego wojska jeśliby do sa
mego miasta w ejść zam ierzał i w skutek takowego ostrze
żenia, komissya udała się na pow rót do A lgeru, dokąd 
szczęśliwie przybyła, pomimo strzelania kilkunastu arabów.

—  Z doniesień otrzym anych z Senegalu z dnia 7 Sierp
nia M onitor oznajmuje, iż pomiędzy osadą naszą a mau- 
rami T rarzas wybuchły na nowo nieprzyjacielskie kroki, 
w skutek wycieczki tych ostatnich do posiadłości W alboo, 
pomimo zawartych z niemi traktatów. W ojska nasze przy
praw iły m aurów o znaczne straty i rządzca, osobiście wy
prawie dowodzący, m iał nadzieję oczyszczenia z nich nie
bawem podwładnego sobie kraju.

—  Polacy znajdujący się w Bourges, w liczbie 5 0 0 , 
rozmieszczeni zostali z roskazu rządu po 4 0  do 15 w 
11 stu  najbardziej oddalonvch od stolicy departam entach.

—  Cesarzowa M arya Ludwika ustąpiła Pani Letycyi 
Bonaparte, m atce Napoleona, całego spadku po xciu Reich- 
stadt. W  tej liczbie znajduje się wiele zapisów samegoż 
Napoleona na rzecz syna swojego uczynionych. Pani Le- 
tycya zaś, ze swojej strony, kazała natychmiast sporządzić 
akt urzędowy, którym  broń  Napoleona ustępuje francuskie
mu m uzeum , cały zaś majątek wnuka swojego na rzecz 
szpitalów francuskich.
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-r-. Naczelnik Saint Simonistów, ojciec Eufantin, odpły
nął  2 2  ż. m. s Tulonu do Alex.andryi, w towarzystwie 
P P ,  Fournel i Lambert, dawnych uczniów szkoły polytech- 
nicznej, tudzież PP. Ollivier, Holstein i Petit , wszyscy w 
stroju swojego wyznania.

—  Dwaj polscy oficerowie, z liczby tych którzy tajem
nie do Szwajcaryi wyszli lecz niedawno znowu do Fran
c j i  wrócili, otrzymali od prefekta departamentu du  Haut- 
R hin  zalecenie, wyjechania niezwłocznie na powrót do 
Szwajcaryi.

Bruxella  3  Października. Senat na posiedzeniu 2  b. 
m. zajmovral się budżetem wydziału spraw zagranicznych. 
Na zagadnienie P. Vilaiti XIII, P. Nothomb odrzekł, że 
układy od 21  Maja dotąd żadnego nie przyniosły skutku. 
Konferencja zadała Hollandyi pytania, które pozostały bez 
zaspakajającej odpowiedzi. Rząd oczekuje przybycia swych 
pełnomocników z Londynu i wtenczas zważy, jakich wia
domości będzie mógł w tym przedmiocie izbom udzielić.

—  P. Mary mianowany został ministrem Belgijskim w 
Brezylii, i ma polecenie Zawarcia z n ią  traktatu handlo
wego.

—  Ż objaśnień, danych Senatowi przez Ministra w'ojny, 
widać, że w'szyscy żołnierze milicyj z lat 1 8 2 6  i 1827 ,  
są ,  luh będą  odesłani do domów przed 31  Grudnia, a 
wtenczas można będzie zdecydować czy mają oni dostać 
ostateczną dymisyą. W  tym razie powołane będą do Czyn
nej służby milicye odwodowe z roku 1 8 3 2  i klassa z r. 
1 8 3 3 ,

Konstantynopol 2 9  W rześnia, z. m. w Cesarskiej fabrj'- 
ce brom w Dżubali odkryto zamiar wzniecenia pożaru na 
kilka chwil przed wykonaniem. Nazajutrz atoli, 30go ,  po
kuszenie to zostało wznowionem i, nieszczęściem, z więk
szym skutkiem; gdyż wnet cała rzeczona fabryka z mnó
stwem okolicznych domów płomieniem została objętą. 
Pożar takowy, mając wiatr po sobie, rozszerzył się nie
bawem we Wszystkich kierunkach, i przez 12  godzin, 
t. j. od drugiej s południa do drugiej po północy, znacz
na część Konstantynopolu, obejmująca w sobie kwartały 
Dżubali, Sułtana Mahmuda, Uskiubli Albazar, Sepelżiler, 
Taknedżiłer, Saraczgank, Szechzadebaszi, Wefumejdan, 
Ibrahima paszy, Hamami, Czukur Czesme tudzież część 
kwartałów Psamatyi i W łangi do Jeni-Kap i morza Mar
mora, w popiół obróconą została. W  liczbie gmachów 
które w pożarze spłonęły, znajduje się też i wielki me
czet w Szechzadebaszi. Mnóstwo ludzi, którzy w świątyni 
tej szukali schronienia, razem z nią zginęło. Podziśdzień 
znaleziono około 1 0 0  trupów zabitych w czasie pożaru. 
Jeden s podpalaczy, schwytany na gorącym uczynku w 
chwili w której podpalał właśnie jeden dom lontem, na
tychmiast sam do płomieni wrzuconym został, a wielu 
greków na których padało podobueż podejrzenie osadzono 
w więzieniu pałacu Seraskierskicgo. Między innemi zgorza
ło  w tym dniu kilka kroć sto tysięcy wozów mąki, cho
wanej w zapaśnych magazynach, co pociągnęło za sobą 
znaczne podwyższenie cen chleba. W  tymże prawie czasie 
wybuchnął i drugi pożar podle kanału Beheka, lecz ten 
ostatni wkrótce został stłumionym, nim jeszcze rozszerzyć 
się zdołał.

W I A D O M O Ś C I  R O Z M A I T E .
—  Donoszą z Brunn, iż 3 0  z. m. Cesarz Jm ć Austry- 

acki, odbywając przegląd zgromadzonych lam wojsk swo-. s 
ich, doświadczył dość znacznego przypadku- Koń jego bo
wiem zapadł na przesiękłym od deszczów gruncie, i, pod
czas usiłowań jakie dla wydobycia go czyniono, sam Ce
sarz stracił równowagę i zeń zleciał. Szczęściem przy
padek ten skończył się na pokryciu błotem jego odzieży, [ 
lak, iż J. C. M., zmieniwszy suknie, znowu wsiadł na 
koń i trzy jeszcze godziny na okazie wojsk bawił.

—  Podobnież znacznego przypadku doświadczył fran
cuski minister Barthe jadąc 2 9  z. m. s Paryża do St. 
Cloud, Oba tylne koła pojazdu nagle odskoczyły, i P. 
Barthe tak gwałtownie został wstrząśniemy, że musiano 
go odwieść do własnego mieszkania w najemnym powozie. 
Tw ierdzą iż sztuka la umyślnie została dlań przygotowaną 
i dwóch jego ludzi stajennych osadzono w więzieniu.

—  W  Gdańsku gotuje się przedsięwzięcie ustanowie
nia regularnej żeglugi za pomocą statku parowego pomię
dzy tern miastem a Petersburgiem. Zawiązane na ten cel 
towarzystwo zebrać ma 4 0 0 , 0 0 0  talarów, za pośrednie- l 
twem akcyj, które znalazły już wielu amatorów.

—  W edług listów z Wenecyi, xżna Berry, odbywając 
podróż swoję w sposobie nader prywatnym, stanęła tam 
ze swym orszakiem 2 2  z, ta.

—  W  Ankonie 15 z. m. ogłoszono urzędów ie wiado
m ość o ukazaniu się morowego powietrza w Albanii nie
daleko Elbaseur, w skutek czego wszystkie przychodzące 
stamtąd okręty ulegać mają naśeiślejszej kwarantannie.

—  W  Paryżu  Zawiązało się ostatuiemi dniami towarzy
stwo dla wydawania oryginalnych dokumentów ściągają
cych się do dziejów krajowych, pod nazwiskiem T iw arzj - 
stwa Ilistoryi Francuskiej. Na czele jego stają ministro
wie: oświecenia P. Guizot i handlu P. Thiers. W liczbie 
członków znajdują się: prezes izby parów baron Pasquier, 
baron de Baranie, lir. Mole, wicehr. do Beugnot, Armand j 
Berlin, Champollion, Mignet, Raynouard, Figeac i wielu 
innych.

-— Otrzymano w New-York następne szczegóły o ostat- 
niem powstaniu murzynów w Kuba. Przywieziono skrycie 
z Afryki 5 0 0  lub 6 0 0  murzynów, i wysadzono ich na 
ląd o 2 0  mil od Idawanny. Przybyli Zabrali znajomość z 
ziomkami swemi w okolicznych planlacvach, i ci ostatni 
powiedzieli im, że między czarnemi panuje choroba, spra
wująca wielką śmiertelność, (cholera) i że jest skutkiem 
trucizny, którą im biali dają. T o  przywiodło nowoprzyby
łych do rospaczy i w przekonaniu że wszystko jest jedno 
umrzeć jakimkolwiek sposobem, zbuntowali się i wymor
dowali swych panów. Kapitan wojskowy i dwie inne oso
by, przybyłe w celu uspokojenia umysłów, również śmierć 
odnieśli. Posłano oddział 5 0  żołnierzy, kiedy tymczasem 
liczba powstańców zwiększyła się okolicznemi murzynami. 
Oddział ten, straciwszy dwóch oficerów i kilkunastu żoł
nierzy cofnął się, a nadszedł inny, daleko większy, który 
zabójczym ogniem przywitał czarnych. Nastąpiła uporczy
wa walka, w której zginęło około 5 0 0  murzynów. Strata 
białych nie przechodzi w ogóle A0 ludzi. YV dniu wy
słania wiadomości rokosz już był stłumiony. Czarni nie 
mają inne’j broni, prócz kamieni i pałek.
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